6月 12日に盛会裏に終了いたしました。多数の方のご参加、ありがとうございました。

2019年 5月 24日

JASST会員各位

一般社団法人次世代センサ協議会

企画委員会

第５回センサ技術交流会 開催案内

拝啓 時下ますますご清祥のことと心よりお慶び申し上げます。

さて、「センサ技術交流会」は会員の情報共有に役立つ講演と、ポスターセッションや意見交換会に

より、会員相互に情報交流できることを狙いとして開催するものです。

 会員の皆様にはご多用中とは存じますが、積極的に参加し、交流を深めて頂きたくお願い申し上げ

ます。

敬 具

記

日時：2019年 6月 12日(水) 13:30～16:50

場所：中央大学駿河台記念館 4階 430号室（東京都千代田区神田駿河台 3-11-5）

１．【特別講演】 13:30～14:30

   「真空の計り方･･･広がる真空応用と真空センシング」

    真空テクノサポート代表（元真空工業会専務理事） 木ノ切恭治氏

真空といえば半導体などの製造装置と真空ポンプや真空計などが思い浮かびますが、農

業、薬品、輸送など、真空を利用する製品、装置が広がっています。そこで、「真空の科

学（おもしろサイエンス）」著者である木ノ切様にユニークな真空応用とその計り方につ

いてお話しいただきます。

２．【ポスターセッション】 14:30～15:20

    1）「IoTセンサー総覧」とオンラインサービス（実演付き）･･･日経 BP社

     2) ほか

３．【講演】 15:30～16:50

   「事例で見るビジネス価値創造の起点･･･ AI×IoTの社会実装はヒトを中心に考える」

富士通（株）戦略企画本部 テクニカルアドバイザー 新井康祐氏

従来、IoT は限られた人の勘と経験に頼っていた作業をデータで見える化して 効率化

を進めてきましたが、ビジネス価値創造の起点はそこに留まらず、サービス化、エコシ

ステム、社会との連携へと進化しています。本講演では事例を挙げてこれらをご紹介い

たします。そして AIがデータを分析して社会課題を解決するケースが増えていますが、

一般には AI への正しい理解が不足しているため世界のレベルから遅れています。後半

では AIに関する話題も取り上げたいと思います。

４．【意見交換会（名刺交換）】 17:00～19:00
   レストラン「ナポリの下町食堂 お茶の水店」にて（※希望者のみ 参加費 4,000円）

以 上

参 加 費： 無料（意見交換会は希望者のみ／有料 4,000円）

参加資格：次世代センサ協議会の会員であること

■お問い合わせ先

一般社団法人次世代センサ協議会 事務局

 〒101-0041 東京都千代田区神田須田町 1-24-3 FORECAST神田須田町 4F

 E-mail：info@jisedaisensor.org